32 – sábado, 30 de Maio de 2020 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
EDITAL DE vISTA

A Secretária de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art . 52
do Decreto 34.801/1993, observadas as demais exigências legais, faz publicar o presenteEDITAL DE VISTAinformando
que se acham na sede desta Secretaria, os seguintes processos de regularização fundiária rural e comunica que ocorreram
as medições dos terrenos devolutos abaixo relacionados nos seguintes municípios:
- ArICANDuvA:

rEQuErENTE CPF/CNPJ IMÓvEL ÁREA (HA)
Ivo ALvES DA CruZ 788 .885 .906-25 GroTA Do ESTEvAo 12,1248
JoSE rEMI ALvES vIEIrA 862 .097 .366-53 CÓrrEGo SAPuCAIA 10 .7403
rITA CHAvES DoS SANToS 109 .863 .138-23 FAZENDA DAS NECESSIDADES 2,0424

- BERTOPÓLIS:
rEQuErENTE CPF/CNPJ IMÓvEL ÁREA (HA)

ANToNIo NETo oLIvEIrA CArDoSo 040 .609 .446-29 FAZENDA SoSSEGo 18,8102
MArIA TErESA NoGuEIrA ALvES 032 .115 .956-00 FAZENDA SOMBRA DA TARDE 17,1120
PAULIANA SILVA BAHIA INACIO 085 .926 .556-09 FAZENDA SuISSA 15,7303
SILvANY roDrIGuES ANDrADE 046 .137 .827-24 FAZENDA BOA SORTE 1,2988

- CrISÓLITA:
rEQuErENTE CPF/CNPJ IMÓvEL ÁREA (HA)

oSvALDo ALvES PErEIrA 063 .901 .236-12 SITIo ALEGrE 9,5783

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta
Secretaria, no endereço Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901,
10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de Assuntos Fundiários, que terão o prazo de 20 DIAS, contados desta data,
para se manifestarem a respeito .

Belo Horizonte, 28 de maio de 2020
Ana Maria Soares valentini

Secretária de Estado Agricultura, Pecuária e Abastecimento
14 cm -29 1359799 - 1

nº 13
Número de Protocolo: 2018 .13604 .0107
Nome do Empreendedor: DIEGO BENICA FARIA
Nome do Projeto: CIrCuLAÇÃo DoS ESPETáCuLoS
DA CoPAS ProDuÇÕES ArTÍSTICAS
área Cultural: 1 . Artes cênicas, incluindo teatro, dança,
circo, ópera e congêneres
Município: Belo Horizonte
valor Aprovado: r$ 268 .932,38
valor Captado: r$ 200 .000,00

nº 14
Número de Protocolo: 2018 .13604 .0110
Nome do Empreendedor: AGENTZ ProDuÇÕES CuL-
TurAIS LTDA
Nome do Projeto: CIrCuITo CuLTurAL PArA PrI-
MEIrA INFÂNCIA
área Cultural: 1 . Artes cênicas, incluindo teatro, dança,
circo, ópera e congêneres
Município: BELO HORIZONTE
valor Aprovado: r$ 396 .365,80
valor Captado: r$ 280 .000,00

nº 15
Número de Protocolo: 2018 .13604 .0116
Nome do Empreendedor: CELSo CÍCEro DA SILvA
Nome do Projeto: MINAS EM CHoro 2020
área Cultural: 4 . Música
Município: BELO HORIZONTE
valor Aprovado: r$ 399 .990,00
valor Captado: r$ 339 .990,00

nº 16
Número de Protocolo: 2018 .13604 .0132
Nome do Empreendedor: CoMPANHIA TEATro
ADuLTo
Nome do Projeto: ADuLToS EM CENA - MG rJ SP
área Cultural: 1 . Artes cênicas, incluindo teatro, dança,
circo, ópera e congêneres
Município: BELO HORIZONTE
valor Aprovado: r$ 154 .223,00
valor Captado: r$ 50 .000,00

nº 17
Número de Protocolo: 2018 .13605 .0012
Nome do Empreendedor: ASSoCIAÇÃo CuLTurAL
ZÉLIA oLGuIN
Nome do Projeto: CENTro DE rEFErÊNCIA EM
DANÇA Do vALE Do AÇo
área Cultural: 1 . Artes cênicas, incluindo teatro, dança,
circo, ópera e congêneres
Município: IPATINGA
valor Aprovado: r$ 250 .000,00
valor Captado: r$ 80 .000,00

nº 18
Número de Protocolo: 2018 .13605 .0016
Nome do Empreendedor: CLAuDINEI DE SouZA
Nome do Projeto: oFICINAS CuLTurAIS - TroCAS
CoLETIvAS - EDIÇÃo 2019
área Cultural: 1 . Artes cênicas, incluindo teatro, dança,
circo, ópera e congêneres
Município: IPATINGA
valor Aprovado: r$ 225 .192,00
valor Captado: r$ 56 .000,00

nº 19
Número de Protocolo: 2018 .13605 .0017
Nome do Empreendedor: PLANETA AGENCIA DE CuL-
TurA LTDA
Nome do Projeto: CoNExÕES CrIATIvAS – SÃo JoSÉ
DA LAPA E MAToZINHoS
área Cultural: 9 . áreas culturais integradas
Município: ouro PrETo
valor Aprovado: r$ 240 .029,00
valor Captado: r$ 192 .000,00

nº 20
Número de Protocolo: 2018 .13605 .0022
Nome do Empreendedor: ASSoCIAÇÃo CuLTurAL
DE EDuCAÇÃo SoCIAL E ArTÍSTICA
Nome do Projeto: Projeto Fazendo Arte - Ano xv
área Cultural: 9 . áreas culturais integradas
Município: DIvINÓPoLIS
valor Aprovado: r$ 249 .615,00
valor Captado: r$ 76 .000,00

nº 21
Número de Protocolo: 2018 .13605 .0024
Nome do Empreendedor: ÂNGELo MArQuES Do
NASCIMENTo
Nome do Projeto: o .E .u . - orQuESTrA ExPErIMEN-
TAL UBERLÂNDIA - MANUTENÇÃO 2019
área Cultural: 4 . Música
Município: UBERLÂNDIA
valor Aprovado: r$ 186 .912,00
valor Captado: r$ 66 .912,00

nº 22
Número de Protocolo: 2018 .13605 .0035
Nome do Empreendedor: ASSoCIAÇÃo GruPo
ENTrE NÓS
Nome do Projeto: DANÇA PrA CrIANÇA
área Cultural: 1 . Artes cênicas, incluindo teatro, dança,
circo, ópera e congêneres
Município: Poços de Caldas
valor Aprovado: r$ 160 .270,00
valor Captado: r$ 33 .000,00

nº 23
Número de Protocolo: 2018 .13605 .0051
Nome do Empreendedor: ALINE APArECIDA MIGuEL
Nome do Projeto: CINEoLHAr - ANo Iv
área Cultural: 2 . Audiovisual, incluindo cinema, vídeo,
novas mídias e congêneres
Município: UBERLÂNDIA
valor Aprovado: r$ 250 .000,00
valor Captado: r$ 115 .743,57

nº 24
Número de Protocolo: 2018 .13605 .0054
Nome do Empreendedor: AFoNSo QuIANZALA MALÓ
MorAIS
Nome do Projeto: MAESTro QuIANZALA CoNvIDA
área Cultural: 4 . Música
Município: UBERLÂNDIA
valor Aprovado: r$ 219 .962,60
valor Captado: r$ 219 .962,60

nº 25
Número de Protocolo: 2018 .13605 .0062
Nome do Empreendedor: LIrA CuLTurA LTDA ME
Nome do Projeto: ACorDES 2020
área Cultural: 4 . Música
Município: BELO HORIZONTE
valor Aprovado: r$ 249 .341,46
valor Captado: r$ 74 .802,44

nº 26
Número de Protocolo: 2018 .13605 .0074
Nome do Empreendedor: CArLoS roDrIGuES
JÚNIor DE AGuIAr
Nome do Projeto: MÚSICA EM EQuIPE - ANo II
área Cultural: 4 . Música
Município: ArAGuArI
valor Aprovado: r$ 250 .000,00
valor Captado: r$ 117 .000,00

nº 27
Número de Protocolo: 2018 .13605 .0076
Nome do Empreendedor: ÂNGELo MArQuES Do
NASCIMENTo
Nome do Projeto: o .E .u . - orQuESTrA ExPErIMEN-
TAL UBERLÂNDIA - MANUTENÇÃO 2020
área Cultural: 4 . Música
Município: UBERLÂNDIA
valor Aprovado: r$ 223 .970,13
valor Captado: r$ 63 .088,00

nº 28
Número de Protocolo: 2018 .13606 .0032
Nome do Empreendedor: LuIZ GuILHErME WoLF
BORGES
Nome do Projeto: CoMPoSIÇÃo FErrovIárIA, ANo
vI
área Cultural: 4 . Música
Município: PoÇoS DE CALDAS
valor Aprovado: r$ 249 .936,00
valor Captado: r$ 80 .000,00

nº 29
Número de Protocolo: 2018 .13606 .0135
Nome do Empreendedor: BRUNO CUNHA MINAFRA
Nome do Projeto: PONTO DA POESIA (ANO 7)
área Cultural: 5 . Literatura, obras informativas, obras de
referência, revistas e congêneres
Município: CORONEL FABRICIANO
valor Aprovado: r$ 175 .308,00
valor Captado: r$ 35 .750,00

nº 30
Número de Protocolo: 2018 .13606 .0167
Nome do Empreendedor: JoAQuIM JoNAS MENDES
LEMES (JONAS LEMES)
Nome do Projeto: LoNAS CoM ArTE
área Cultural: 3 . Artes visuais, incluindo artes plásticas,
design artístico, design de moda, fotografia, artes gráficas,
filatelia, numismática e congêneres
Município: SÃo LourENÇo
valor Aprovado: r$ 122 .524,00
valor Captado: r$ 32 .500,00

nº 31
Número de Protocolo: 2018 .13606 .0182
Nome do Empreendedor: 13º SALÃo Do LIvro vALE
Do AÇo
Nome do Projeto: CIBELE TEIXEIRA
área Cultural: 5 . Literatura, obras informativas, obras de
referência, revistas e congêneres
Município: BELO HORIZONTE
valor Aprovado: r$ 250 .000,00
valor Captado: r$ 250 .000,00

nº 32
Número de Protocolo: 2018 .13607 .0004
Nome do Empreendedor: SoCIEDADE MuSICAL
SAGrADo CorAÇÃo DE JESuS
Nome do Projeto: BANDA NAS CIDADES - CIRCUITO
DAS áGuAS, CIDADES HISTÓrICAS E ZoNA DA
MATA MINEIrA
área Cultural: 4 . Música
Município: ubá
valor Aprovado: r$ 99 .245,00
valor Captado: r$ 20 .000,00

nº 33
Número de Protocolo: 2018 .13607 .0027
Nome do Empreendedor: ArTE NoSSA CoMuNICA-
ÇÃo E CuLTurA
Nome do Projeto: DE CoNvErSA EM CoNvErSA -
SEGuNDA TEMPorADA
área Cultural: 4 . Música
Município: BELO HORIZONTE
valor Aprovado: r$ 350 .000,00
valor Captado: r$ 350 .000,00

nº 34
Número de Protocolo: 2018 .13607 .0033
Nome do Empreendedor: VIVA MARKETING PROMO-
CIoNAL LTDA .
Nome do Projeto: FESTIvAL MINAS MuSIC
área Cultural: 4 . Música
Município: UBERLÂNDIA
valor Aprovado: r$ 306 .480,00
valor Captado: r$ 60 .000,00

nº 35
Número de Protocolo: 2018 .13607 .0150
Nome do Empreendedor: GuILHErME SÂNZIo DE
SouZA QuEIroZ 01312313676
Nome do Projeto: FESTIvAL CoTIDIANo
área Cultural: 9 . áreas culturais integradas
Município: BELO HORIZONTE
valor Aprovado: r$ 350 .000,00
valor Captado: r$ 350 .000,00

iNStituto miNEiro DE
AGroPEcuáriA - imA

ExTrATo DE ALTErAÇÃo DE CoNTrATo
Extrato de alteração do contrato nº 9195808 para o
contrato nº 9249492 em razão da alteração do CNPJ
e razão social da empresa Direta Central de Alarmes
Ltda ME, CNPJ nº04.224.658/0001-38 sendo incorpo-
rada pela empresa Direta Comunicação Ltda, CNPJ nº
13.498.018/0001-07, conforme consta na ATA DE REU-
NIÃO/ASSEMBLEIA DE SÓCIOS em anexo ao processo
SEI nº 2370.01.0003029/2019-78 sobre o protocolo nº
13205911 .

2 cm -29 1360106 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE
cuLturA E turiSmo

ATO COPEFIC 016/2020
A Secretaria de Estado de Cultura (SEC) e a Comis-
são Paritária Estadual de Fomento e Incentivo à Cultura
(COPEFIC) em cumprimento à Lei Estadual nº 22.944 de
15 de janeiro de 2018, regulamentada pelo Decreto Esta-
dual nº 47 .427 de 18 de junho de 2018 e pelo o Decreto
Estadual nº 47 .717, de 20 de setembro de 2019, e, con-
forme os artigos 62 a 65 da Resolução SEC nº 136/2018,
divulgam, a relação dos projetos aprovados e captados na
Resolução SEC 136/2018, entre os meses de janeiro e abril
do durante o exercício fiscal de 2020.

Da presente relação constam o número do protocolo, o
nome do empreendedor, o nome do projeto, o município
de origem, o valor aprovado, valor captado . A relação das
empresas incentivadoras constará no site da Secretaria de
Estado de Cultura .

Projetos Aprovados:
nº 1
Número de Protocolo: 2018 .13601 .0019
Nome do Empreendedor: PATrICIA CAMPoS DE
PINHO BRANT
Nome do Projeto: CD SWEET PSYCHEDELICS
área Cultural: 4 . Música
Município: BELO HORIZONTE
valor Aprovado: r$ 210 .000,00
valor Captado: r$ 100 .000,00

nº 2
Número de Protocolo: 2018 .13601 .0076
Nome do Empreendedor: PAuLo rENATo DurANTE
Nome do Projeto: MuSEuS DE MINAS - rEvISTA DE
PASSATEMPoS
área Cultural: 5 . Literatura, obras informativas, obras de
referência, revistas e congêneres
Município: PoÇoS DE CALDAS
valor Aprovado: r$ 41 .451,75
valor Captado: r$ 30 .000,00

nº 3
Número de Protocolo: 2018 .13601 .0077
Nome do Empreendedor: LáPIS MáGICo ProDu-
ÇÕES CuLTurAIS & ArTÍSTICAS LTDA
Nome do Projeto: SOLO - ÁLBUM DE GLÓRIAS
MuSICAIS
área Cultural: 3 . Artes visuais, incluindo artes plásticas,
design artístico, design de moda, fotografia, artes gráficas,
filatelia, numismática e congêneres
Município: BELO HORIZONTE
valor Aprovado: r$ 206 .745,13
valor Captado: r$ 206 .745,13

nº 4
Número de Protocolo: 2018 .13602 .0001
Nome do Empreendedor: ASSoCIAÇÃo CuLTurAL
CANTo LIvrE
Nome do Projeto: DoCuMENTárIo CorAL CIDADE
DoS ProFETAS E A MÚSICA CoLoNIAL MINEIrA
área Cultural: 2 . Audiovisual, incluindo cinema, vídeo,
novas mídias e congêneres
Município: Congonhas
valor Aprovado: r$ 302 .200,00
valor Captado: r$ 302 .200,00

nº 5
Número de Protocolo: 2018 .13602 .0018
Nome do Empreendedor: ArTE ProJETo ProMo-
ÇÕES LTDA
Nome do Projeto: ExPEDIÇÃo MINAS: CAMPo DAS
vErTENTES
área Cultural: 7 . Preservação e valorização do patrimônio
imaterial, inclusive culturas tradicionais, populares, artesa-
nato e cultura alimentar
Município: TIrADENTES
valor Aprovado: r$ 350 .000,00
valor Captado: r$ 30 .000,00

nº 6
Número de Protocolo: 2018 .13602 .0025
Nome do Empreendedor: JÚLIo CÉSAr DE SouZA
Nome do Projeto: CINEMA NA CoMuNIDADE - oFI-
CINA DE INTErPrETAÇÃo PArA CINEMA
área Cultural: 2 . Audiovisual, incluindo cinema, vídeo,
novas mídias e congêneres
Município: BELO HORIZONTE
valor Aprovado: r$ 253 .960,00
valor Captado: r$ 84 .987,90

nº 7
Número de Protocolo: 2018 .13602 .0079
Nome do Empreendedor: FABS COMUNICATION
Nome do Projeto: CuLTurA NA roÇA - CoSTuMES
E FAZErES!
área Cultural: 2 . Audiovisual, incluindo cinema, vídeo,
novas mídias e congêneres
Município: DIvINÓPoLIS
valor Aprovado: r$ 350 .149,22
valor Captado: r$ 272 .595,00

nº 8
Número de Protocolo: 2018 .13604 .0009
Nome do Empreendedor: EDuArDo CAMPoS LIMA
JuNIor
Nome do Projeto: CIrCuITo SoNS DE MINAS
área Cultural: 4 . Música
Município: Juiz de Fora
valor Aprovado: r$ 117 .053,00
valor Captado: r$ 13 .000,00

nº 9
Número de Protocolo: 2018 .13604 .0050
Nome do Empreendedor: PoLLYANNA CrISTINA DA
SILvA LourENÇo DE JESuS
Nome do Projeto: QuADrILHA . . . ArTE, DANÇA E
ALEGrIA .
área Cultural: 7 . Preservação e valorização do patrimônio
imaterial, inclusive culturas tradicionais, populares, artesa-
nato e cultura alimentar
Município: BELO HORIZONTE
valor Aprovado: r$ 125 .897,50
valor Captado: r$ 31 .477,00

nº 10
Número de Protocolo: 2018 .13604 .0062
Nome do Empreendedor: vALÉrIA DE FrEITAS
Nome do Projeto: CINE oLHAr
área Cultural: 2 . Audiovisual, incluindo cinema, vídeo,
novas mídias e congêneres
Município: PoÇoS DE CALDAS
valor Aprovado: r$ 232 .600,00
valor Captado: r$ 34 .000,00

nº 11
Número de Protocolo: 2018 .13604 .0083
Nome do Empreendedor: MArIANGELA roDrIGuEZ
Nome do Projeto: UM BOI BEM + BRASILEIRO - NOVA
TEMPorADA
área Cultural: 9 . áreas culturais integradas
Município: PoÇoS DE CALDAS
valor Aprovado: r$ 369 .240,00
valor Captado: r$ 74 .000,00

nº 12
Número de Protocolo: 2018 .13604 .0105
Nome do Empreendedor: oITIS ProDuÇÕES CuLTu-
rAIS LTDA - ME
Nome do Projeto: BERENICE & SORIANO - CIRCU-
LANDo Por MINAS
área Cultural: 1 . Artes cênicas, incluindo teatro, dança,
circo, ópera e congêneres
Município: Belo Horizonte
valor Aprovado: r$ 290 .500,00
valor Captado: r$ 290 .500,00

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202005300516200132.